[Fr. gr. 13] 7 <ἐν ἀνθρώποις> nos || 8 [καὶ] Wendland || 9 post
 πεπονθότα add. nonnulla P || 11 μηκέτι nos : μὴ P || 12 [ἕως
 νῦν] nos || 13 τε ὅσα Wendland : τὰ σὰ P

et uocabulum | a principe impiissimae sententiae Hv 195
 Simone, uocati Simoniani, a quibus falsi nominis scientia
 accepit initia, sicut ex ipsis assertionibus eorum adest
 92 discere.

23, 5. Huius successor fuit Menander, Samarites 4
 genere, qui et ipse ad summum magiae peruenit. Qui
 primam quidem Virtutem incognitam ait omnibus; se
 96 autem eum esse qui missus sit ab inuisibilibus Salua-
 torem pro salute hominum. Mundum autem factum ab 8
 Angelis, quos et ipse similiter ut Simon ab Ennoia
 emissos dicit. Dare quoque per eam quae a se doceat
 100 tur magia scientiam ad id ut et ipsos qui mundum
 fecerunt uincat Angelos. Resurrectionem enim per id
 quod est in eum baptisma accipere eius discipulos et 12
 ultra non posse mori, sed perseuerare non senescentes
 104 et immortales. |

24, 1. Ex his Saturninus, qui fuit ab Antiochia ea Hv 196
 quae est apud Daphnen, et Basilides, occasiones acci-
 pientes, distantes doctrinas ostenderunt, alter quidem 4
 in Syria, alter uero in Alexandria. Saturninus quidem 4
 similiter ut Menander unum Patrem incognitum omnibus
 ostendit, *qui fecit Angelos, Archangelos, Virtutes,
 Potestates. A septem autem quibusdam Angelis mundum

23, 89 uocabula AQe || 90 symone VA || uocati CxV : uocitis C
 dicti A citi (+s.l. dicti) Q citi dicti e || symoniani V AQ || 92
 dicere AQe Feu. || 93 hic inser. codd. & e lil. cap¹¹ XXI de quo u. in
 inil. libri || 94 qui — peruenit iter. Q || magice A || 96 misus C
 || 98 symon VAQ || 100 magia CV : magiam Qe Feu. Mass. Sti.
 magicam A Gra. Hv || ad id CV : addidit AQe Feu. Gra. Hv ||
 101 fecerunt A^{1p} e : fecerit CVQ om. A

24, 1 hic inser. codd. & e lil. cap¹¹ XXI de quo u. in inil. libri ||
 antiochia (-th-V) ea CV : initio chaea AQ antiochea e || 2 est
 om. AQ || daphnen e : daf- codd. || 6 facit C (fe- C²) || 7 septem A :
 vii C vii VQ

l'initiateur de leur doctrine impie¹, puisqu'ils sont
 appelés Simonien, et c'est d'eux que tire son origine la
 «gnose» au nom menteur², ainsi qu'il est loisible de
 l'apprendre par leurs déclarations mêmes.

23, 5. Il eut pour successeur Ménandre, originaire de
 Samarie, qui atteignit, lui aussi, au faite de la magie.
 La première Puissance, disait-il, était inconnue de tous ;
 quant à lui, il était le Sauveur envoyé des lieux invisibles
 pour le salut des hommes. Le monde avait été fait par
 des Anges, lesquels, affirmait-il à l'instar de Simon,
 avaient été émis par la «Pensée». Par la magie qu'il
 enseignait, il donnait une «gnose» permettant de
 vaincre les Anges mêmes qui avaient fait le monde.
 Car, du fait qu'ils étaient baptisés en lui, ses disciples
 recevaient la résurrection : ils ne pourraient plus
 mourir, mais se maintiendraient à l'abri du vieillisse-
 ment et de la mort.

Saturnin et Basilide.

24, 1. Prenant comme point de départ la doctrine de
 ces deux hommes, Saturnin, originaire d'Antioche près
 de Daphné, et Basilide donnèrent naissance à des
 écoles divergentes, l'un en Syrie, l'autre à Alexandrie.
 Pour Saturnin, tout comme pour Ménandre, il existe
 un Père inconnu de tous³, qui a fait les Anges, les
 Archanges, les Vertus et les Puissances. Sept d'entre
 ces Anges ont fait le monde et tout ce qu'il renferme.

Fr. gr. 14. — HIPPOLYTE, *Elenchos* VII, 28 (Wendl.
 208, 11 - 210, 3). — Voir *Introd.* p. 97.

| 24, 1. | <...> τὸν ποιήσαντα Ἀγγέλους, Ἀρχαγγέλους,
 Δυνάμεις, Ἐξουσίας. Ὑπὸ δὲ ἑπτὰ τινῶν Ἀγγέλων τὸν

Fr. gr. 14. — 1 τὸν We : τοῦτον P || 2 ὑπὸ nos, iuxta We in
 app. : ἀπὸ P

8 factum et omnia quae in eo. Hominem autem Angelorum [Hv 196]
 esse facturam, desursum a summa Potestate lucida 8
 imagine apparente, quam cum tenere non potuissent,
 inquit, eo quod statim recurrerit sursum, adhortati sunt
 12 semetipsos, dicentes : *Faciamus hominem ad imaginem* Hv 197
et similitudinem^a. Qui cum factus esset et non potuisset
 erigi plasma propter imbecillitatem Angelorum, sed
 quasi uermiculus scarizaret, miserantem eius desuper 4
 16 Virtutem, quoniam in similitudinem eius factus esset,
 emisisse scintillam vitae, quae erexit hominem et arti-
 culauit et uiuere fecit. Hanc igitur scintillam uitae post
 defunctionem recurrere ad ea quae sunt eiusdem generis
 20 dicit, et reliqua ex quibus facta sunt <in> illa resolui. 8

24, 2. Saluatorem autem innatum demonstrauit et
 incorporalem et sine figura, putatiue autem uisum
 hominem. Et Iudaeorum Deum unum ex Angelis esse

24, 10 quem V || cum tenere C²V : continere C^{3c} cum conti-
 nere AQe Feu. Gra. || 11 quod : qui AQ statu qui e || recur-
 rerit A || adortati C || 13 similitudinem]+ nostram e Feu. ||
 potuisse AQ || 14 palma AQ e (e forte plasma e e^{ms}) || propter e^{ms}
celi : per e || 15 scatzaret V^{ac} || miserantem V || 16 similitudine
 CV A || esset factus Qe || 20 <in> Hv ex gr. : om. codd. e al.
 edd. || 21 ignotum e || 22-24 putatiue — ait om. V (suppl. mg. V²)

κόσμον γεγενῆσθαι καὶ πάντα τὰ ἐν αὐτῷ. Καὶ τὸν ἄνθρωπον
 4 δὲ Ἀγγέλων εἶναι ποίημα, ἄνωθεν ἀπὸ τῆς Αὐθεντίας
 φωτεινῆς εἰκόνης ἐπιφανείσης, ἣν κατασχεῖν μὴ δυναθέντες
 διὰ τὸ παραχρήμα, φησὶν, ἀναδραμεῖν ἄνω, ἐκέλευσαν
 ἑαυτοῖς λέγοντες : « Ποιήσωμεν ἄνθρωπον κατ' εἰκόνα
 8 καὶ καθ' ὁμοίωσιν^a » · οὐ γενομένου, φησὶν, καὶ <μὴ>
 δυναμένου ἀνορθοῦσθαι τοῦ πλάσματος διὰ τὸ ἀδρανές
 τῶν Ἀγγέλων, ἀλλὰ δίκην σκώληκος σκαριζόντος, οἰκτεί-
 ρασα αὐτὸν ἢ ἄνω Δύναμις διὰ τὸ ἐν ὁμοιώματι αὐτῆς
 12 γεγονέναι, ἔπεμψε σπινθήρα ζωῆς, ὃς διήγειρε τὸν
 ἄνθρωπον <καὶ ἀνώρθωσε> καὶ ζῆν ἐποίησε. Τοῦτον οὖν

L'homme, lui aussi, est l'ouvrage des Anges. Une image
 resplendissante, venue d'en haut, de la suprême Puis-
 sance, leur était soudainement apparue. N'ayant pu la
 retenir, dit Saturnin, parce qu'elle était aussitôt remon-
 tée dans les hauteurs, ils s'excitèrent les uns les autres
 en disant : « Faisons un homme selon l'image et selon
 la ressemblance^a. » Ainsi fut fait ; mais, par suite de
 la faiblesse des Anges, l'ouvrage modelé par eux ne
 pouvait se tenir debout et se tortillait à la façon d'un
 ver. Alors la Puissance d'en haut en eut pitié, parce qu'il
 avait été fait à sa ressemblance, et lui envoya une
 étincelle de vie qui le redressa, le mit debout¹ et le fit
 vivre. Après la mort, dit Saturnin, cette étincelle de vie
 remonte vers ce qui est de même nature qu'elle ; quant
 au reste, il retourne aux éléments dont il a été tiré.

24, 2. Le Sauveur, affirme-t-il encore, est inengendré,
 sans corps ni figure, et c'est d'une manière purement
 apparente qu'il s'est fait voir comme homme. Le Dieu
 des Juifs est l'un des Anges. Parce que le Père voulait

τὸν σπινθήρα τῆς ζωῆς μετὰ τὴν τελευταίην ἀνατρέχειν
 πρὸς τὰ ὁμόφυλα λέγει, καὶ τὰ λοιπά, ἐξ ὧν ἐγένετο,
 16 εἰς ἐκεῖνα ἀναλύεσθαι.

[24, 2. | Τὸν δὲ Σωτῆρα ἀγέννητον ὑπέθετο καὶ ἀσώματον
 καὶ ἀνείδεον, δοκῆσει δὲ ἐπιπεφηνέναι ἄνθρωπον. Καὶ
 τὸν τῶν Ἰουδαίων Θεὸν ἕνα τῶν Ἀγγέλων εἶναι φησι.]

[Fr. gr. 14] 5 φωτεινῆς We : φωνῆς P || ἦν We : ἦν P || 6 ἄνω We :
 ἄνωθεν P || 8 <μὴ> We || 10 δίκην nos (cf. Eriph. Holl I, p.
 249, 8 δίκην σκώληκος) : ὡς P || 12 ἔπεμψε We : πέμψαι P
 || 13 <καὶ ἀνώρθωσε> nos (cf. Eriph. ibid. 1. 11-12 : ἀνώρ-
 θωσε τὸν ἄνθρωπον) || 17 ἀγέννητον We : ἀγέννητον P

- 24 ait : et propter hoc quod dissoluere uoluerint Patrem [Hv 197]
 eius omnes Principes, aduenisse Christum ad destruc- 12
 tionem Iudaeorum Dei et ad salutem credentium ei;
 esse | autem hos, qui habent scintillam vitae eius. Duo Hv 198
 28 enim genera hic primus hominum plasmata esse ab
 Angelis dixit, alterum quidem nequam, alterum autem
 bonum. Et quoniam daemones pessimos adiuuabant, 4
 uenisse Saluatorem ad dissolutionem malorum hominum
 32 et daemoniorum, ad salutem autem bonorum. Nubere
 autem et generare a Satana dicunt esse. Multi autem
 ex his qui sunt ab eo et ab animalibus abstinent, per
 fictam huiusmodi continentiam seducentes multos. 8
 36 Prophetias autem quasdam quidem ab his Angelis qui
 mundum fabricauerint dictas, quasdam autem a Satana :
 quem et ipsum Angelum aduersarium mundi fabricato-
 ribus ostendit, maxime autem Iudaeorum Deo. 12
- 40 24, 3. Basilides autem, ut altius aliquid et uerisimilius
 inuenisse uideatur, in immensum extendit sententiam